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 سیگنال  نگران کننده  سیگنال  نگران کننده 
به بازار گوشتبه بازار گوشت

صدردادرس: این همه گوشت آوردید، این همه دام زنده به بازار ریختید؛ چرا هیچ اتفاقی نیفتاد!؟صدردادرس: این همه گوشت آوردید، این همه دام زنده به بازار ریختید؛ چرا هیچ اتفاقی نیفتاد!؟

هشدار نایب رئیس اتاق اصناف تهران:

وشگاه های  تعطیلی گسترده فر
لوازم خانگی در راه است

ناترازی، مساله اصلی بخش انرژی در کشور

 شکل گیری  بزرگترین
 تراز تجاری منفی کشور

 گمرک برای مثبت کردن تراز سنت شکنی کرد

سه سناریـو برای زندگی جدید مردم 

گروه ویژه اقدام مالی، اف ای تــی اف)FATF(، روز 
جمعه چهارم اسفند اعلام کرد که نام جمهوری اسلامی 
ایران همچنان در »فهرست سیاه« این نهاد بین المللی 
باقی مانده اســت؛ تصمیمی که ظاهــراً برای مقامات 

کشورمان دور از انتظار هم نبوده و...

 اف ای تی اف و لیستی که 
همچنان برای ایران سیاه است

یادداشت امروز

 محمد مهدی مظاهری

فرایند توسعه اقتصادی کشورها طی دهه های اخیر به 
گونه ای بوده که چالش های زیست محیـطی به یکی از 
مهم ترین دغدغه های سیاست گذاران تبدیل شده است. 
مواجهه با این موضوع در گام اول مستلزم شناسایی منابع 
عمده ایجاد آلودگی اســت. این موضوع با تاکید بر نقش 
دولت )در مقایســه با بخش خصوصی( موضوع تحقیق 

حاضر می باشد. 

رشد اقتصادی و محیط زیست
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه3
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 امروز- لیلا زمانی
خلیج گرگان از لحاظ موقعیت جغرافیایی در جنوب شرقی 
دریای خزر و حوزه شهرستان های بندرترکمن، بندرگز، 
نوکنده و بهشهر از ۶۰ کیلومتر طول و حداکثر ۱۲ کیلومتر 
عرض برخوردار بوده و دارای امتداد شرقی - غربی است.
 ثبت خلیج گــرگان در ســال ۱۳۵۴ به همراه تــالاب میانکاله و 
»لپو زاغمرز« در استان مازندران به  عنوان نخستین مجموعه تالاب 
بین المللی جهان در فهرست تالاب های کنوانسیون رامسر ثابت کرد این 
خلیج و نواحی اطراف آن یک مجموعه ارزشمند زیست  محیطی است 
که علاوه بر حفظ چرخه زیست دریای خزر در معیشت جوامع محلی که 
حدود ۵۰۰ هزار تا یک میلیون نفر از جمعیت منطقه تحت تاثیر مستقیم 

خلیج گرگان هستند، اثرگذاری مستقیم دارد.
رییس جمهور اســفند ســال ۱۴۰۰ در شانزدهمین سفر استانی به 
گلستان دستور احیا و لایروبی خلیج گرگان را صادر کرد.پس از سفر 
اسفند ۱۴۰۰ آیت الله رییسی به گلستان و دستور صریح وی، عملیات 
نجات بخشی خلیج گرگان به عنوان مهمترین بخش پناهگاه حیات 

وحش و ذخیرگاه زیست کره میانکاله آغاز شد.
انتخاب پیمانکار خارج از تشریفات اداری بیانگر اراده جدی قوه مجریه 
بــرای نجات دردانه خزر بود و پــس از آن ده ها فروند قایق، لایروب، 
کامیون ، بیل مکانیکی و ادوات فنی و راه ســازی عازم شمال جزیره 
آشوراده شدند تا با جمع آوری رسوبات، زمینه ورود آب به خلیج گرگان 

را فراهم کنند.
به اعتقاد کارشناســان توجه به احیای خلیج گــرگان و رهایی آن 
از خشــکی از جهات اقتصادی و اجتماعی بسیار ضروری بوده و اگر 
اقدام عملی برای احیای آن شــتاب نمی گرفت، تا سال ۱۴۰۲ ارتباط 
طبیعی خلیج گرگان با دریای خزر برای همیشه قطع شده و مانند خلیج 

»حسن قلی« و تالاب گمیشان گرفتار خشکی مطلق می شد.
از پیامدهای این خشکی، افزایش دمای منطقه و رسیدن میانگین 
شــوری آب این خلیج به ۲۵ درصد بود و علاوه بر آن، تخریب بیشتر 
محیط زیست و ایجاد یک شوره زار بزرگ در منطقه و فراگیری گرد و 

غبار آن تا خراسان شمالی دور از انتظار نبود.
طرح انتقال و پمپاژ آب خزر به خلیج گرگان اجرا می شود

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
به منظور تداوم طرح احیای خیلج گرگان و تالاب بین المللی میانکاله، 

طرح انتقال و پمپاژ آب دریای خزر به خلیج گرگان اجرایی خواهد شد.

طرح انتقال و پمپاژ آب خزر به خلیج گرگان اجرا می شود
علی سلاجقه در خصوص وضعیت پروژه نجات بخشی خیلج گرگان، 
به افزایش سه هزار هکتاری سطح آب این خلیج طی عملیات نجات 
بخشی اشاره کرد و گفت: نتایج ناشی از لایروبی کانال آشوراده و خلیج 
گرگان برقراری اتصال آبی به دریای خزر، امکان تردد شناورها، کاهش 

شوری آب و رفع مخاطرات ناشی از ایجاد ریزگرد ها است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، افزود: لایروبی کانال آشوراده 
علاوه بر تبادل آبی بین خلیج گرگان و دریای خزر سرعت خشکی این 
پهنه آبی را کاهش داده، همچنین کاهش شوری بیش از حد، کاهش 
سطح تبخیر در فصول گرم سال و تسهیل تردد شناور های سبک بین 
خلیج گرگان و دریای خــزر از دیگر فواید اجرای پروژه لایروبی بوده 
است.وی در ادامه گفته های خود تصریح کرد: با بازگشایی کانال آشوراده 
و ورود آب دریا به خلیج گرگان، تردد در مســیر منتهی به اسکله های 
تجاری و تفریحی برقرار شده و شناور های سبک می توانند به راحتی در 

مسیر جزیره آشوراده تردد داشته باشند.
به گفته سلاجقه، این امر باعث شده است تا مردم روستا هایی که به 
دلیل خشکی منطقه مجبور به مهاجرت شده بودند به منطقه زیستی 

خود بازگردند و زندگی جدیدی را از سرگیرند.
سلاجقه با بیان اینکه به منظور ادامه پروژه نجات بخشی خلیج گرگان 
و تالاب بین المللی میانکاله سه سناریو تعریف و در دستور کار قرار گرفته 
است، اذعان داشت: یکی اینکه ورود آب دریای خزر با شیب مناسب به 
سمت خلیج گرگان ادامه یابد و دوم اینکه در صورت نزولی بودن کاهش 
سطح تراز دریای خزر، شرایطی فراهم شود که اجازه ندهیم سطح خلیج 

گرگان و تالاب میانکاله کاهش یابد.

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست تأکید 
کرد: سناریو ســوم که در قالب طرج جامع احیای میانکاله دیده شده 
است، بحث استفاده از ظرفیت های سرزمینی است که شامل عملیات 
آبخیزداری در بالادست و طرح انتقال و پمپاژ آب دریای خزر به خلیج 

گرگان است.
علاج بخشی خلیج گرگان پشتوانه علمی دارد

استاندار گلستان گفت: علاج بخشــی خلیج گرگان با هشت هزار 
صفحه مطالعه و تحقیق، پشتوانه علمی دارد و همه اقدامات انجام شده 
برای نجات این پهنه آبی بر اســاس تحقیقات کارشناســانه است.
علی محمد زنگانه در آیین تجلیل از نفرات برتر نخستین رویداد ملی 
»ما تمدن سازیم« اظهار کرد: خشک شدن خلیج گرگان می توانست 
۶۰هزار هکتار کانون ریزگرد نمکی ایجاد کند و به ابرچالشی جدی  برای 
استان تبدیل شود.وی افزود: در صورتی که لایروبی کانال آشوراده انجام 
نمی شد در سال ۱۴۰۳ آب خلیج گرگان به حداقل ممکن می رسید و در 

سال ۱۴۰۴ این پهنه آبی به طور کامل خشک می شد.
استاندار گلستان در ادامه با تاکید بر حل افراط و تفریط در شکل دهی 
تمدن اسلامی با استفاده از ظرفیت نخبگان، گفت: ویژگی رسیدن به 
این هدف در بیانات رهبر معظم انقلاب وجــود دارد.زنگانه ادامه داد: 
تحقق تمدن اسلامی و حرکت به سمت آن الزاماتی دارد که باید به آن 
توجه کنیم.وی به برخی اقدامات دولت سیزدهم در گلستان اشاره کرد و 
گفت: در زمان آغاز فعالیت دولت سیزدهم، رشد این استان منفی ۵.۵بود 
که با تلاش انجام شــده این رقم به مثبت ۳.۳ درصد رسید.استاندار 
گلستان ادامه داد: با اهتمام دولت همچنین طرح های نیمه تمام این 
استان از هزار و ۲۰۰ طرح به ۸۰۰ طرح کاهش یافت.وی افزود: یکی از 
راه های جبران عقب ماندگی گلستان، تزریق اعتبارات تملک دارایی بود 

که در این دولت ۴.۵ برابر نسبت قبل رشد داشته است.
 گزارش نشریه مشهور آمریکایی

 از موفقیت دولت سیزدهم در احیای خلیج گرگان
نشریه علمی ساینس با تشریح اقدامات موفق دولت ایران در احیای 
خلیج گرگان نوشت: تنها ۴ هفته بعد از بازگشایی کانال آشوراده در سال 
۲۰۲۳ آبی به حجــم ۱.۵ میلیارد مترمکعب از دریای خزر وارد خلیج 
گرگان شد و سطح آب این خلیج ۴۰ سانتیمتر بالا آمد.نشریه آمریکایی 
ساینس طی گزارشی از موفقیت دولت ایران در احیای خلیج گرگان 
نوشت خلیج گرگان بزرگترین خلیج در دریای خزر، یک مجموعه زیست 

محیطی، اقتصادی و اجتماعی ارزشمند است.

»امروز« در خصوص وضعیت پروژه نجات بخشی خیلج گرگان گزارش می دهد

سه سناریو برای زندگی جدید مردم 
گزارش امروز

مرتضی عزتی، کارشــناس اقتصادی در گفت و گو با 
روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: وقتی جامعه رشــد 
اقتصادی و تولید نداشــته باشد بی شک همه فقیر می 
شوند؛ فقیر اصولا به افرادی اطلاق می شود که قادر به 

تامین معیشت خود نیستند.
مرتضی عزتی ادامه داد: امروز جامعه ما به این سمت حرکت می کند 
چرا که همه در حال فقیر شــدن هستند، پس فقط بحث فقیر شدن 
کارگرو وکارمند نیست، چرا که متاسفانه اینک بسیاری مشاغل آزاد هم 

قادر به تامین زندگی خود نیستند.
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی تصریح کرد: وقتی اقتصاد دچار 
رکود می شود، تولید رشد نمی کند و اقتصاد کشور طی چند دهه رشد 
یکی دو درصدی را تجربه می کند نمی توان انتظار داشت جامعه هر 
روز نسبت به روز قبل فقیرتر نشود بنابراین سیاست گذاری های غلط 

اقتصادی، تحریم ها در حوزه های مختلف باعث کاهش رشد صادرات 
و تجارت خارجی ایران شــده است به این خاطر امروز شاهد هستیم 
از خیاط تا فروشندگان لباس و سایر مشاغل نیز به سمت فقیرشدن 
پیش می روند. مرتضی عزتی ادامه داد: هنگامی که قدرت خرید مردم 

تحریک نمی شود و دولت نیز حقوق و دستمزد را افزایش نمی دهد 
از آن ســمت اقتصاد در رکود تورمی شدید است و وضعیت به قدری 
بد است که بیش از ۸۰ درصد مردم نمی توانند معیشت خود را بعد از 
دریافت حقوق تا بیش از یک هفته یا ده روز تامین کنند و مابقی روزها 
را در ســختی و بی پولی به سر می برند و قادر به خرید لباس، دعوت 
میهمان نیستند باید گفت متاسفانه فقر زندگی بیش از هشتاد درصد 

مردم را تحت الشعاع قرار داده است.
مرتضی عزتی، کارشــناس اقتصادی در پایان گفت و گو با روزنامه 
اقتصادی امروز عنوان کرد: متاســفانه وضعیت به گونه ای است که 
مدام در حال مشاهده گسترش فقر در جامعه هستیم به این دلیل که 
قدرت خرید خانوار و تولید تقویت نمی شود به این دلیل است که تولید 
 رشد نمی کند، صادرات و درآمد زایی، اشتغال و افزایش حقوق صورت 

نمی گیرد بنابراین مردم رفته رفته به فقیرترشدن نزدیک می شوند.

مرتضی عزتی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با روزنامه اقتصادی»امروز« پاسخ داد؛

رکود اقتصادی چه بلایی بر سر جوامع می آورد؟

گفت وگوی امروز

 دلالی ایرلاین ها 
 از افزایش قیمت بلیت عتبات 

در آستانه ماه  رمضان

2

 سایه سنگین دلبستگی دولت 
وسازان به سهام خودر

 کاهش 30 درصدی 
مراجعه مردم به قالیشویی ها
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 رکود اقتصادی چه بلایی
 بر سر جوامع می آورد؟

خبری  از جلساتِ تعیین نرخ 
سبد معیشت نداریم!

مرتضی عزتی، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان 
کرد: وقتی جامعه رشد اقتصادی و تولید نداشته باشد بی شک همه فقیر می شوند؛ 
فقیر اصولا به افرادی اطلاق می شــود که قادر به تامین معیشت خود نیستند.
مرتضی عزتی ادامه داد: امروز جامعه ما به این سمت حرکت می کند چرا که همه 
در حال فقیر شدن هستند، پس فقط بحث فقیر شدن کارگرو وکارمند نیست، چرا 

که متاسفانه اینک بسیاری مشاغل آزاد هم قادر به تامین زندگی خود نیستند.

محســن باقری در واکنش به اظهارات وزیر کار گفت: به هیچ عنوان جلسه  ای 
با موضوعِ تعیین نرخ سبد معیشت برگزار نشده و تا این لحظه هیچ گونه بحث 

کارشناسی در این مورد بین نمایندگانِ کارگری، کارفرمایی و دولت نشده است.
با گذشت بیش از دوازده روز از اسفندماه، نرخ سبد معیشت هنوز تعیین نشده است؛ 
نمایندگانِ کارگری تأخیر در تعیین نرخِ سبد و به تعویق افتادنِ شروع مذاکراتِ 

مزدی شورایعالی کار را نشانه ی بی توجهی دولت به تعیین دستمزدِ کارگران...

نماینده کارگران در شورایعالی کار:مرتضی عزتی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با»امروز« پاسخ داد؛


